Cabo AOC com conectores 25Gbe 
SFP28 05M

Unidade 52280 164

8
Serviço de implantação, instalação, 
configuração e operação assistida

Unidade 27111 1

13. Estimativa de custo total da contratação

Valor (R$): 4.584.117,34

A estimativa do custo global da contratação é de R$ 4.584.117,34 (quatro milhões, quinhentos e oitenta
e quatro mil, cento e dezessete reais e trinta e quatro centavos). A definição do preço considerou os

critérios contidos na Instrução Normativa SEGES n° 73, de 5 de agosto de 2020 , e as disposições
[1]

aplicáveis às soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação da Instrução Normativa SGD n° 01,

[...]

CONTRATAÇÃO DE ATIVOS DE TIC – Versão 4, do MP/STI, anexo da à Portaria MP/STI nº 20/2016.

15. Justificativa econômica da escolha da solução

Sob o aspecto econômico a solução escolhida demonstrou possuir a melhor relação custoxbenefício, 
tendo sua estimativa do custo global da contratação de R$ 4.584.117,34 (quatro milhões, quinhentos e 

oitenta e quatro mil, cento e dezessete reais e trinta e quatro centavos). A definição do preço considerou 
os critérios contidos na Instrução Normativa SEGES n° 73, de 5 de agosto de 2020, e as disposições 
aplicáveis às soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação da Instrução Normativa SGD n° 01,

[...]

As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes 

limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: [...]  

II - Para compras e serviços não referidos no inciso anterior: [...]  

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).  

Ocorre que esses valores foram atualizados pelo Decreto n° 9.412/2018, da seguinte forma:  

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos 

seguintes termos: [...]  

I - Para obras e serviços de engenharia: [...]  

II - Para compras e serviços não incluídos no inciso I: [...]  

a) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais).  

Assim, o limite estabelecido no art. 2° Instrução Normativa SGD/ME n° 02, de 04 de abril de 2019 é de 20 vezes o valor estabelecido 
na alínea “c” do art. 1° do Decreto n° 9412/2018, ou seja, R$28.600.000,00. Assim, considerando o valor estimado global de R$

[...]

Deve permitir a criação de grupos de “LACP” (Link Aggregation Control Protocol) contendo, no mínimo, 8 (oito) portas ativas dentro do mesmo grupo de links agregados (Link 

Aggregation Groups). 

4.5.3 Permitir a utilização simultânea de, no mínimo, 3900 (três mil e novecentos) VLANs Ids.       

4.5.4 Deve implementar IEEE 802.1Q (VLAN).       

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 

APONTAMENTOS POR FABRICANTE 

4.5.5 Deve implementar "Jumbo Frames" de, no mínimo, 9.216 (nove mil, duzentos e dezesseis) bytes em todas as suas portas.     X   

4.5.6 Deve suportar controle de tempestades (storm control) de Broadcast e Multicast.       

4.5.7 Deve implementar o padrão IEEE 802.1Q (VLAN Tagging).       

4.5.8 Deve implementar VxLAN funcionando como VxLAN gateway.

[...]

Deve permitir a criação de grupos de “LACP” (Link Aggregation Control Protocol) contendo, no mínimo, 8 (oito) portas ativas dentro do mesmo grupo de links agregados 

(Link Aggregation Groups). 

4.5.3 Permitir a utilização simultânea de, no mínimo, 3900 (três mil e novecentos) VLANs Ids.     

4.5.4 Deve implementar IEEE 802.1Q (VLAN). Remoção Retirar, pois já consta em outro lugar 

4.5.5 Deve implementar "Jumbo Frames" de, no mínimo, 9.100 (nove mil e cem) bytes em todas as suas portas.  Alteração 
Alterado para o mínimo para 

implementação do VxLAN 

4.5.6 Deve suportar controle de tempestades (storm control) de Broadcast e Multicast.     

4.5.7 Deve implementar o padrão IEEE 802.1Q (VLAN Tagging).